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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 660,508 465,161 195,347

1.지방자치단체이전수입 8,395 8,395 0

1.비법정이전수입 8,395 8,395 0

1.기초지방자치단체전입금 8,395 8,395 0

1.기타지방자치단체보

조금
8,395 8,395 0

2.교육비특별회계이전수입 651,863 456,566 195,297

1.교육비특별회계전입금수입 651,863 456,566 195,297

1.학교회계전입금 651,863 456,566 195,297

1.학교운영비전입금 177,062 177,062 0

2.목적사업비전입금 474,801 279,504 195,297
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(21,830,000원 × 1교) - 21,050,000원 =
780,000

(성립전)통학버스운영비 : (26,090,000원 × 1

교) - 15,000,000원 =
11,090,000

(성립전)시간제기간제교사4대보험료 : 

(10,785,140원 × 1교) - 5,069,000원 =
5,716,000

(성립전)시간제기간제교사인건비 : 

(104,857,240원 × 1교) - 48,625,000원 =
56,232,000

(성립전)누리교육과정무상교육비 : (63,623,120

원 × 1교) - 41,907,000원 =
21,717,000

(성립전)누리교육과정무상교육비 : (85,103,000

원 × 1교) - 63,624,000원 =
21,479,000

(성립전)누리교육과정방과후과정교육비 : 

(53,018,770원 × 1교) - 34,922,000원 =
18,097,000

(성립전)누리교육과정방과후과정교육비 : 

(70,919,000원 × 1교) - 53,019,000원 =
17,900,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (46,332,000원 

× 1교) - 43,758,000원 =
2,574,000

(성립전)친환경농산물구입비 : (3,686,000원 ×

 1교) - 3,481,000원 =
205,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 

(2,100,000원 × 1교) - 900,000원 =
1,200,000

급식종사원대체인건비 : (6,949,000원 × 1교) 

- 7,070,000원 =
-121,000

(성립전)방과후과정시간제강사인건비 : 

2,250,000원 × 1교 =
2,250,000

(성립전)급식기구확충비 : 2,335,000원 × 1교 

=
2,335,000

(성립전)시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)도서관현대화사업비 : 20,000,000원 ×

 1교 =
20,000,000

(성립전)시간제기간제교사인건비 : 11,361,000

원 × 1교 =
11,361,000

(성립전)겨울방학중 특수학급 방과후학교운영 

인건비 : 982,000원 × 1교 =
982,000

통학버스안전지도사 명절휴가비 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000
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3.기타이전수입 250 200 50

1.민간이전수입 250 200 50

1.기타지원금 250 200 50

1.기타지원금 250 200 50
(성립전)대학교교육실습생운영비 : 50,000원×1

명=
50,000

2.자체수입 214,405 210,450 3,955

1.학부모부담수입 213,765 210,030 3,735

1.수익자부담수입 213,765 210,030 3,735

1.급식비 56,267 56,310 -43

1.급식비 55,720 55,716 4교직원급식비 : 4,000원×1회= 4,000

2.우유급식비 547 594 -47교직원우유비 : -47,000원×1회= -47,000

2.졸업앨범비 6,096 6,100 -4

1.졸업앨범비 6,096 6,100 -4졸업앨범비 : -4,000원×1회= -4,000

3.누리과정비 151,402 147,620 3,782

1.누리과정비 151,402 147,620 3,782누리과정교육과정비 : 2,063,000원×1회= 2,063,000

누리과정방과후과정비 : 1,719,000원×1회= 1,719,000

2.행정활동수입 640 420 220

1.자산수입 0 20 -20

1.자산매각대 0 20 -20

1.자산매각대 0 20 -20사무기기매각대 : -20,000원×1회= -20,000

2.기타행정활동수입 640 400 240

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 340 100 240

1.기타행정활동수입 340 100 240기타행정활동수입 : 240,000원×1회= 240,000

3.기타수입 6,259 6,259 0

1.전년도이월금 6,259 6,259 0

1.순세계잉여금 5,293 5,293 0

1.순세계잉여금 5,293 5,293 0
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1.순세계잉여금 5,293 5,293 0

2.정산대상재원사용잔액 966 966 0

1.정산대상재원사용잔액 966 966 0

1.정산대상재원사용잔

액
966 966 0

세입합계 881,172681,870199,302
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1.인적자원 운용 16,333 17,184 -851

1.기타 교직원보수 11,619 12,384 -765

1.교직원대체인건비 11,619 12,384 -765

1.교직원대체인건비 7,305 8,070 -765

1.무기계약직원인건비 200 500 -300
교육공무직초과근무수당  -300,000원×1회

=
-300,000

2.기간제교원인건비 156 500 -344
시간제교사초과근무수당  -344,000원×1회

=
-344,000

3.기간제직원인건비 6,542 6,655 -113
영양사대체인력인건비(목적)  -113,000원

×1회=
-113,000

4.기간제직원법정부담

금
407 415 -8

영양사대체인력법정부담금(목적)  -8,000

원×1회=
-8,000

2.시간제기간제교사성과상여금(목적)4,314 4,314 0

1.기간제교원인건비 4,314 4,314 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,714 4,800 -86

1.교직원연수 2,500 2,500 0

1.교직원연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.교직원복지 2,214 2,300 -86

1.교직원복지 2,214 2,300 -86

1.일반수용비 2,214 2,300 -86교직원퇴임식경비  -86,000원×1회= -86,000

2.학생복지/교육격차 해소 325,538 229,188 96,350

1.급식 관리 62,288 59,791 2,497

1.학교급식운영 62,288 59,791 2,497

1.학교급식운영 56,267 56,310 -43

1.일반수용비 11,804 11,800 4급식실소모품구입비  4,000원×1회= 4,000

2.급식용식재료비 43,916 43,916 0  

3.우유대금 547 594 -47교직원우유비  -47,000원×1회= -47,000

2.친환경농산물구입(목적) 3,686 3,481 205

1.급식용식재료비 3,686 3,481 205
(성립전)친환경농산물구입비  175원×117

명×10일=
205,000

3.급식기구확충비(목적) 2,335 0 2,335

1.비품구입비 2,335 0 2,335
(성립전)조리실냉난방기구입비  2,335,000

원×1대=
2,335,000

1 발행일 : 2018-02-09



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.보건 관리 2,760 2,760 0

1.학생및교직원보건안전관리 1,100 1,100 0

1.보건실운영 1,100 1,100 0

1.학생복지비 800 800 0약품구입  10,000원×30종= 300,000

응급학생후송비  -50,000원×6학급= -300,000

2.비품구입비 300 300 0  

2.학교환경위생관리 1,660 1,660 0

1.유치원환경위생관리 1,660 1,660 0

1.일반수용비 1,660 1,660 0  

3.교육격차 해소 202,354 120,587 81,767

1.급식비지원 46,332 43,758 2,574

1.급식비지원 46,332 43,758 2,574

1.학생지원금 46,332 43,758 2,574
(성립전)농산어촌무료급식비지원금  2,200

원×117명×10일=
2,574,000

2.누리과정비지원 156,022 76,829 79,193

1.유아학비지원 156,022 76,829 79,193

1.학생지원금 156,022 76,829 79,193
(성립전)누리과정무상교육비지원  

21,717,000원
21,717,000

(성립전)누리과정무상교육비지원  

21,479,000원×1회=
21,479,000

(성립전)누리과정방과후과정교육비지원  

18,097,000원
18,097,000

(성립전)누리과정방과후과정교육비지원  

17,900,000원×1회=
17,900,000

4.학생복지 58,136 46,050 12,086

1.학생복지운영 58,136 46,050 12,086

1.졸업앨범제작 6,096 6,100 -4

1.교육운영비 6,096 6,100 -4졸업앨범제작  -4,000원×1회= -4,000

2.통학버스안전지도사인건비 25,950 24,950 1,000

1.무기계약직원인건비 24,158 23,158 1,000
통학버스안전지도사인건비  500,000원×2

명=
1,000,000

교통보조비  -60,000원×4개월×2명= -480,000

(성립전)교통보조비  60,000원×4개월×2

명=
480,000

정기상여금  -150,000원×2명= -300,000

2 발행일 : 2018-02-09



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)정기상여금  150,000원×2명= 300,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,792 1,792 0  

3.통학버스운영 26,090 15,000 11,090

1.일반수용비 17,690 6,600 11,090(성립전)통학버스수리비  660,000원×5종= 3,300,000

통학버스수리비  551,000원×2종= 1,102,000

(성립전)카시트구입  82,000원×95개= 7,790,000

카시트구입  -1,102,000원×1회= -1,102,000

2.연료비 8,400 8,400 0  

3.기본적 교육활동 123,489 118,430 5,059

1.교과 활동 35,056 33,960 1,096

1.교과활동지원 7,606 8,092 -486

1.교과협의회운영 2,066 2,692 -626

1.일반수용비 66 132 -66학부모공개수업운영비  -66,000원×1회= -66,000

2.교육운영비 2,000 2,560 -560교원컨설팅운영비  -15,000원×12명×2회= -360,000

교원능력개발평가운영비  -200,000원×1회

=
-200,000

2.보결수업관리 1,940 1,800 140

1.운영수당 1,940 1,800 140보결수당  10,000원×14시간= 140,000

3.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.특수교육교과활동 7,450 5,868 1,582

1.특수교육교과활동 3,100 3,200 -100

1.교육운영비 3,100 3,200 -100장애이해교육운영비  -100,000원×1회= -100,000

2.다문화이해교육 0 500 -500

1.운영수당 0 240 -240다문화이해교육강사비  -80,000원×3회= -240,000

2.교육운영비 0 260 -260다문화이해교육운영비  -65,000원×4학급= -260,000

3.특수교육대상자치료지원(목적) 2,100 900 1,200

1.교육운영비 2,100 900 1,200
(성립전)특수교육대상자치료지원비  

100,000원×2명×6월=
1,200,000

4.여름방학중 방과후운영 인건비(목적)1,268 1,268 0
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1.기간제직원인건비 1,268 1,268 0  

5.겨울방학중 방과후운영 인건비(목적)982 0 982

1.운영수당 982 0 982
(성립전)겨울방학중 방과후운영 인건비  

982,000원×1회=
982,000

3.유치원교과활동 20,000 20,000 0

1.교육과정여건개선사업 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0  

2.창의적 체험활동 88,433 84,470 3,963

1.자율활동 88,433 84,470 3,963

1.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.자율활동 84,483 80,520 3,963

1.급식용식재료비 6,534 16,703 -10,169학기중급식비  -1,074,000원×1회= -1,074,000

학기중간식비  -9,095,000원×1회= -9,095,000

2.우유대금 8,815 12,066 -3,251우유비  -3,251,430원×1회= -3,251,000

3.교육운영비 69,134 51,751 17,383체험학습비  1,175,000원×1회= 1,175,000

행사비  3,615,000원×1회= 3,615,000

원복  -285,000원×1회= -285,000

가방  -108,000원×1회= -108,000

인성수첩  -380,000원×1회= -380,000

학습교재교구구입비  3,647,000원×1회= 3,647,000

교육활동소모품구입비  7,938,000원×1회= 7,938,000

자유선택활동지구입  -119,000원×1회= -119,000

졸업식운영  190,000원×10종= 1,900,000

3.자율선택과제별운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

4.선택적 교육활동 239,861 162,229 77,632

1.방과후학교 운영 233,907 156,129 77,778

1.방과후학교운영 208,407 130,629 77,778
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1.방과후과정운영 68,819 67,100 1,719

1.무기계약직원인건비 5,122 5,200 -78방학중조리원인건비  -78,000원×1회= -78,000

2.운영수당 10,240 10,240 0  

3.급식용식재료비 45,003 47,703 -2,700방학중급식비  -2,700,000원×1회= -2,700,000

4.교육운영비 8,454 3,957 4,497
방과후활동교육자료구입비  4,497,000원

×1회=
4,497,000

2.방과후과정전담인력운영 131,193 55,134 76,059

1.기간제교원인건비 118,787 50,065 68,722
(성립전)시간제기간제교사인건비  

56,232,000원=
56,232,000

(성립전)시간제기간제교사인건비  

2,132,500원×1회=
2,133,000

(성립전)시간제강사인건비  2,250,000원= 2,250,000

(성립전)시간제기간제교사퇴직금  

8,106,580원×1회=
8,107,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)시간제기간제교사맞춤형복지비  

100,000원×5명=
500,000

3.기간제교원법정부담

금
11,906 5,069 6,837

(성립전)시간제기간제교사4대보험료  

5,716,000원=
5,716,000

(성립전)시간제기간제교사4대보험료  

1,121,000원×1회=
1,121,000

3.태권도교육 8,395 8,395 0

1.운영수당 7,920 7,920 0  

2.교육운영비 475 475 0  

2.돌봄교실운영 25,500 25,500 0

1.돌봄교실운영 25,500 25,500 0

1.운영수당 10,160 10,160 0  

2.급식용식재료비 13,320 13,320 0  

3.교육운영비 1,770 1,770 0  

4.기간제교원법정부담

금
250 250 0  

2.독서활동 2,954 3,100 -146

1.독서활동운영 2,954 3,100 -146

1.독서활동운영 2,954 3,100 -146

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 0 100 -100라벨작업  -100,000원×1회= -100,000

3.도서구입비 2,954 3,000 -46교사용도서구입  -9,200원×5종= -46,000
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3.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.기타선택적교육운영 3,000 3,000 0

1.다꿈학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.교육활동 지원 34,530 15,230 19,300

1.교무업무 운영 1,180 1,130 50

1.교무학사운영 1,180 1,130 50

1.교무학사운영 1,180 1,130 50

1.교육운영비 1,180 1,130 50
(성립전)교육실습생실습운영비(보조금)  

50,000원×1명=
50,000

2.생활지도운영 250 500 -250

1.학생안전교육 250 500 -250

1.안전교육 250 500 -250

1.운영수당 250 500 -250안전교육강사비  -250,000원×1회= -250,000

3.학습지원실 운영 1,800 2,300 -500

1.정보화실운영 1,800 2,300 -500

1.학교정보화지원 1,800 2,300 -500

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 0 500 -500정보화기기구입비  -250,000원×2대= -500,000

4.교육여건 개선 31,300 11,300 20,000

1.교육환경개선 31,300 11,300 20,000

1.교육환경개선 11,300 11,300 0

1.비품구입비 11,300 11,300 0사무기기교체비  30,000원×1회= 30,000

세탁기구입  -700,000원×1대= -700,000

책꽂이,침대구입  -120,000원×1회= -120,000

소독기구입  790,000원×1대= 790,000

2.도서관현대화사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 9,700 0 9,700
(성립전)리모델링공사비  9,700,000원×1

식=
9,700,000

2.비품구입비 9,820 0 9,820(성립전)도서장외 15종  613,750원×16종= 9,820,000
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3.도서구입비 480 0 480(성립전)도서구입비  10,000원×48권= 480,000

6.학교 일반운영 140,455 138,643 1,812

1.학교기관 운영 24,916 25,190 -274

1.부서기본운영 24,916 25,190 -274

1.교장실운영 6,400 6,400 0

1.일반업무추진비 3,400 3,400 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 18,516 18,790 -274

1.일반수용비 5,250 5,690 -440전산소모품구입비  -80,000원×10종= -800,000

사무용품구입  20,000원×18종= 360,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 13,000 13,000 0  

4.기간제직원법정부담

금
166 0 166행정대체인력법정부담금  166,000원×1회= 166,000

2.시설 장비 유지 112,823 110,153 2,670

1.학교시설장비유지 112,823 110,153 2,670

1.시설관리용역 50,233 50,550 -317

1.일반수용비 50,233 50,550 -317
어린이놀이시설유지관리용역료  -240,000

원×1회=
-240,000

전기안전점검료  -77,000원×1회= -77,000

2.공공요금및제세공과금 32,850 32,450 400

1.전기요금 23,200 22,000 1,200전기요금  1,200,000원×1회= 1,200,000

2.상하수도료 2,500 1,800 700상하수도요금  700,000원×1회= 700,000

3.기타공공요금 7,150 8,650 -1,500전화요금  -500,000원×1회= -500,000

제세공과금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.시설일반관리 29,740 27,153 2,587

1.일반수용비 29,740 27,153 2,587시설관리소모품구입비  1,000,000원×1회= 1,000,000

소규모수선비  1,587,000원×1회= 1,587,000

3.학교운영 협력 2,716 3,300 -584

1.학교운영위원회운영 900 900 0
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1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 1,816 2,400 -584

1.학부모교육 1,816 2,400 -584

1.일반수용비 1,816 2,400 -584부모교육연수비  -487,000원×1회= -487,000

학부모교육자료구입비  -97,000원×1회= -97,000

7.학교 재무활동 966 966 0

1.반환금 966 966 0

1.반환금 966 966 0

1.반환금 966 966 0

1.반환금 966 966 0  

세출합계 881,172681,870199,302
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